Cap. 17. *Ac per hoc et quæ se occiderunt (san-  
ctimoniales ne vitarentur a militibus) ne quidquam  
hujusmodi paterentur, quis humanus affectus ei nolit  
ignosci?*] Hac de re multis agit in sequentibus, ubi  
merito et firmis rationibus ἀποχρησιάζων oppugnat.  
Sed aliud est velle ignosci iis qui in extremo casu et  
aينو periculi atrocitate perturbato, simile quid  
fecerunt; aliud factum probare. Vellem tamen ut  
Lucretiæ et Catoni æquior noster fuisset, cum decla-

matores ethnici similia in Christianas virgines et  
fervidiores martyres jacere possent. Sed iniquior  
fuit ethnicis omnibus, post controversias Pelagianas;  
quia nihil sine *gratia*, hoc est afflata divino inusi-  
tato, bonum esse dicebat, nolebatque eam *gratiam*  
ethnicis tribui.

Cap. 26. *Quædam sanctæ feminæ, tempore persecu-  
tionis, ut insectatores suæ pudicitiam devitarent in rap-  
torem atque necaturum se fluvium projecerunt, eoque  
modo defunctæ sunt, earumque martyria in catholica  
Ecclesia veneratione celeberrima frequentantur.*] Tales  
Dominicæ filiæ Bernice et Prodoce, quarum nata-  
lem celebrant Græci die 4 Octobris et de quibus ex-  
stat elegans homilia Joannis Chrysostomi tom. primi  
51. Eam Latine inseruit Actis sinceris et selectis  
martyrum Theod. Ruinartus, ubi etiam quædam habet,  
hanc in rem, in præfixa admonitione, lectu non  
indigna.

Ibid. *De his nihil temere audeo judicare. Utrum  
enim Ecclesiæ aliquibus fide dignis testimonibus, ut  
earum memoriam sic honoret, divina persuaserit aucto-  
ritas nescio.*] Multo credibilis est a vicinis Ecclesiis  
primum eas virgines in ordinem martyrum relatas;  
quod hoc, quidquid fuit peccati, satis elatum esse  
censerent, animo quo in id inciderant, hoc est in-  
temeratæ castitatis et religionis Christianæ amore.  
Sane multa laudantur, in quibus tantus animus non  
emicuit, quantus in iis quæ excusatione indigent.  
Quamobrem id earum factum laudare non dubitavit  
Chrysostomus novumque et inusitatum baptisma vo-  
care. Quæ in Ecclesia constituuntur sæpe sensim  
et sine matura ulta deliberatione in eam irrepunt;  
quinimo et in ipsis conciliis, ubi suffragiis omnia  
decernebantur, non doctiores, qui pauci erant, sed  
plures, hoc est indoctiores aut certe auctoritate ac  
dicendi facultate superiores audiebantur, ut omnes  
norunt, nec ignorabat ipse Augustinus.

LIBRO II. Cap. 3. *Memento autem me ista comme-  
morantem adhuc contra imperitos agere, ex quorum  
imperitiis illud quoque ortum est vulgare proverbium:  
Pluvia defit, causa Christiani. Sunt namque qui eo-  
rum studiis liberalibus instituti amant historiam, qua  
facillime ista noverunt; sed ut nobis inereditorum  
urbes infestissimas reddant, se nosse dissimulant,  
etc.*] Norant, nempe, quod antea dixit Augustinus,  
non minus ante Christiana tempora, quam deinceps  
siccitates aliasque id genus calamitates contigisse.  
Nemo copiosius objectionem hanc didixit, et plu-  
ribus confutavit quam Arnobius lib. i contra Gentes.  
Inter eruditos illos quos memorat Augustinus, ac-  
censendus fuit Symmachus ille Urbi præfectus, qui  
taliam habet in relatione oblata Valentiniano, anno  
384, quam confutavit Ambrosius. Vide num. 44 in  
editione Ambrosiana. Ad eam calumniam confutan-  
dam, rogatu Augustini, historiam scribere aggressus  
est Paulus Orosius, ut in præfatione ipsa ad Augusti-  
num testatur.